
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO  DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 4 GESTIONE INFRASTRUTTURE DELLE ACQUE

_________

IL DIRIGENTE GENERALE

Determina n. __________ del _________________

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.;

VISTA la l.r.. n. 10 del 15.05.2000;

VISTA la Legge 12 luglio 2011, n.12;
VISTO l’art.  24  della  legge  Regionale  17  maggio  2016,  n.8  -Modifiche  alla  Legge 

Regionale 12.07.2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del d.lgs. n.50/2016;

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/
UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei 
trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina vigente  in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture come modificato 
dal D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Circolare  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  prot.  n.  86313/DRT  del 
04.05.2016 recante disposizioni applicative al d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 2017 del 05.10.2010 per le parti ultrattive nel periodo transitorio ex 
d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16.07.2020;

VISTA la delibera ANAC 1096 del 26.10.2016;

VISTO il  d.lgs.  n.159  del  06.9.2011  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di  
prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” 
ed in particolare l’art. 83 comma 3 lettera e) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.Reg. 2805 del 19.6.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  all’ing.  Calogero 
Foti, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n.264 del 14.6.2020;

CONSIDERATO che il Servizio 4 - Gestione Infrastrutture per le Acque del Dipartimento Regionale 
dell'Acqua  e  dei  Rifiuti  ha  tra  i  suoi  compiti  istituzionali  l’esercizio  e  la 
manutenzione delle dighe e dei grandi adduttori a valle delle dighe e tra queste  
anche la diga Nicoletti, nel territorio dei Comuni di Enna e Leonforte (EN);

CONSIDERATO che ai  fini  della  gestione  e  della  sicurezza  è  necessario  esercitare  la  dovuta 
vigilanza,  custodia  e  manutenzione  delle  predette  opere ed  occorre  garantire  la 
funzionalità dei relativi impianti accessori;

CONSIDERATO che per il funzionamento e la sicurezza della suddetta diga occorre effettuare degli  
interventi  di  riparazione  delle  perdite  presenti  nel  tratto  della  condotta  di 
derivazione,  con  tubazione  di  acciaio  DN  1100,  a  monte  della  vasca  di 
disconnessione e subito a valle dello sbarramento della diga Nicoletti;

Oggetto:Diga Nicoletti  -   Intervento  di  riparazione  delle  perdite  dell’adduttore  a  valle  dello 
sbarramento Nomina RUP

marianna.siino
Font monospazio
75		21.12.2021



CONSIDERATA la necessita di nominare il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento 
inquestione;

VALUTATA la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della 
legge  n.  190  del  06.11.2012  e  D.L.  n.  39  del  08.4.2013  del  dott.  Francesco 
Giustolisi, Dirigente dell’U.O.S4.2 del DRAR Sicilia;

VISTO il curriculum vitae del dirigente dott. Francesco Giustolisi;

RITENUTO di dover nominare Responsabile unico del Procedimento, ai sensi del combinato 
disposto dall’art.31 del  d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art.5 comma 2 della  l.r. 
n.10 del  30 aprile 1991,  il  dott.  Francesco Giustolisi,  nella qualità di  Dirigente 
dell’U.O. S4.02 del Servizio 4 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, 
per gli “interventi di riparazione delle perdite presenti nel tratto della condotta di  
derivazione,  con  tubazione  di  acciaio  DN  1100,  a  monte  della  vasca  di 
disconnessione e subito a valle dello sbarramento della diga Nicoletti”;

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutata e ritenuto, a termini delle vigenti disposizioni,

DETERMINA
1. di nominare, per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi  

ed ai Regolamenti sopracitati:
Responsabile Unico del procedimento: dott. Francesco Giustolisi, Dirigente dell’U.O.S4.2 del 
DRAR Sicilia, Responsabile Unico del Procedimento relativamente agli “interventi di riparazione 
delle perdite presenti nel tratto della condotta di derivazione, con tubazione di acciaio DN 1100, a  
monte della vasca di disconnessione e subito a valle dello sbarramento della diga Nicoletti” – (art. 
31 comma 1  d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. artt.4 e 5 L. 241/1990 e ss.mm.ii. art. 9 delibera ANAC 
1096 del 23.10.2016).

2. Il  R.U.P. incaricato dovrà predisporre tutti  gli  atti  necessari per la definizione e l’espletamento 
delle attività relative allo svolgimento dell’intervento oggetto della presente determina.

3. Il RUP dovrà svolgere tutti i compiti previsti ed opererà nel rispetto delle previsioni del d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii..

4. Il RUP ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle somme sul 
relativo capitolo di competenza del Bilancio Regionale e provvedere alla trasmissione degli atti  
relativi al procedimento redatti nel rispetto delle norme vigenti.

5. Il  compenso  per  i  suddetti  incarichi,  se  spettante,  sarà  previsto  nel  quadro  economico 
dell’intervento tra le somme a disposizione dell’Amministrazione e determinato ai sensi dell’art. 
113 del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii..

6. La presente Determina verrà notificata all’interessato, e pubblicata nel sito internet della Regione 
Siciliana,  secondo quanto previsto dall’art.  68,  comma 5 della L.  R.  12 agosto 2014,  n.  21 e  
successive modifiche ed integrazioni.

Il Dirigente generale
Foti

Pag. 2 di 2


		2021-12-20T19:28:45+0100
	CALOGERO FOTI




